QP Code: 22/PT/10/II-OLD

স্নাতকোত্তর পাঠক্রম (P.G.)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা (Term End Examination) : জুন, ২০২২/ ডিসেম্বর, ২০২২

Social Work (Old Syllabus)

দ্বিতীয় পত্র [2nd Paper : METHODS OF SOCIAL WORK-I (SOCIAL CASE

WORK / SOCIAL GROUP WORK)]
(Up to January 2021 Enrolment Session)

সময় ঃ চার ঘন্টা পূর্ণমান ঃ ১০০

Time: 4 hours Full Marks: 100

(মানের গুরুত্ব ঃ ৮০ %)

(Weightage of Marks: 80%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে। অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

Special credit will be given for precise and correct answer. Marks will be deducted for spelling mistakes, untidiness and illegible handwriting.

The figures in the margin indicate full marks.

বিভাগ – ক

Group - A

যে-কোনো **দুটি** প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any *two* questions.

 $18 \times 2 = 36$

- 1. ব্যক্তি সমাজকর্মের সংজ্ঞা দিন এবং এর উপাদান সম্বন্ধে আলোচনা করুন। মক্কেল-ব্যক্তি সমাজকর্মীর সম্পর্কের বিষয়ে বিস্তারিতভাবে আলোচনা করুন।
 - Define Social Case Work and discuss about its components. Elaborately discuss the characteristics of client case worker relationship. 3+5+10
- 2. সামাজিক ব্যক্তিকর্মে সাক্ষাৎকার বলতে কি বোঝায় ? এই সাক্ষাৎকারের সঙ্গে অন্যান্য সাক্ষাৎকারের কি তফাত লক্ষণীয় ? সামাজিক ব্যক্তিকর্মে সাক্ষাৎকারের ক্ষেত্রে কি কৌশল থাকা প্রয়োজন ? একজন দক্ষ সাক্ষাৎকারকের কি কি গুণাবলী থাকা দরকার বলে আপনি মনে করেন ?
 - What is interviewing in Case Work? How is it different from other interview? Mention the techniques of interviewing in Social Case Work method. Discuss the good qualities of an interviewer as per your opinion. 3 + 4 + 6 + 5
- 3. সামাজিক ব্যক্তিকর্মে মনস্তত্ত্ব–বিশ্লেষণ ধারণার প্রবর্তক ফ্রয়েড এবং এরিকসন–এর তত্ত্ব সম্বন্ধে আলোচনা করুন।
 - Illustrate the Psycho-analytical theory of Freud and Erickson in Social Case Work.

 9 + 9
- 4. গোষ্ঠী বলতে কী বোঝেন ? সামাজিক গোষ্ঠীকর্মের সংজ্ঞা দিন। সামাজিক গোষ্ঠীকর্মে নথি সংরক্ষণ কী ? সামাজিক গোষ্ঠীকর্মে তদারকি এবং মূল্যায়ন সম্পর্কে আলোচনা করুন।

What do you understand by Group ? Define Social Group Work. What is Record keeping in Social Group Work ? Discuss about Supervision and Evaluation in Social Group Work. 3 + 4 + 3 + 4 + 4

PG/TE-2197

[Turn over

বিভাগ – খ

Group - B

যে-কোনো **তিনটি** প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any three questions.

 $12 \times 3 = 36$

5. উপযুক্ত উদাহরণসহ ব্যক্তি সমাজকর্মের ধারণা বোঝান। ব্যক্তি সমাজকর্ম পদ্ধতিতে সমস্যা সমাধানের যে যে প্রক্রিয়া বা পর্যায় রয়েছে তা বর্ণনা করুন।

Illustrate the concept of social case work with suitable example. State the phases of problem solving processes involved in Case Work Method.

4 + 8

ব্যক্তি সমাজকর্মের ক্ষেত্রে তথ্য সংরক্ষণের উদ্দেশ্য এবং প্রয়োজনীয়তা লিখুন।

Write the objectives and necessity of record keeping in Social Case Work.

6+6

7. টিবি (যক্ষা) এবং কুষ্ঠ-এর ক্ষেত্রে ব্যক্তি সমাজকর্মের প্রয়োগ সম্পর্কে আলোচনা করুন।

Discuss the use of Case Work in dealing with T.B. and Leprosy. 6 + 6

8. ব্যক্তি সমাজকর্মে সাক্ষাৎকারের উদ্দেশ্য লিখুন। কিভাবে একটি সাক্ষাৎকার সফল করা যেতে পারে আলোচনা করুন।

Write the objectives of Interview in Case Work. Discuss in what ways can we make an interview successful in Case Work.

4 + 8

- 9. সামাজিক গোষ্ঠীকর্মে ব্যক্তির বিকাশের ক্ষেত্রে গোষ্ঠীর ভূমিকা এবং গুরুত্ব কিরূপ আলোচনা করুন।
 Discuss the role and importance of group in personality development of individual member in Social Group Work.
- 10. প্রাথমিক বা মুখ্য গোষ্ঠী এবং গৌণ গোষ্ঠী কি, প্রতিটির উদাহরণ দিন। সামাজিক গোষ্ঠীকর্মের ঐতিহাসিক বিকাশ সম্পর্কে আলোচনা করুন।

What is Primary and Secondary Group, give example of each. Discuss the historical development of Social Group Work.

4 + 8

বিভাগ – গ

Group - C

যে–কোনো **চারটি** প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any *four* questions.

 $7 \times 4 = 28$

11. সামাজিক গোষ্ঠীকর্মে নেতৃত্বের গুরুত্ব আলোচনা করুন।

Discuss the importance of leadership in Social Group Work.

12. দল বা গোষ্ঠীর বৈশিষ্ট্য এবং বিভিন্ন ধরন সম্বন্ধে আলোচনা করুন।

Discuss the characteristics and various types of group.

13. সামাজিক গোষ্ঠীকর্মে গোষ্ঠীর প্রতিরূপগুলি (মডেল্স) আলোচনা করুন।

What are the different types of Models in Social Group Work?

14. সামাজিক গোষ্ঠীকর্মের ক্ষেত্রে পেশাদার সামাজিক গোষ্ঠীকর্মীর ভূমিকা কী ?

What is the role of professional social group worker in social group work process?

15. সামাজিক কর্মে সংযক্তিকরণ এবং রোগ নির্ণয় পর্যায় সম্পর্কে আলোচনা করুন।

Discuss about intake and diagnosis phase in Case Work.

সামাজিক গোষ্ঠীকর্মে প্রকল্প কর্মসূচীর গুরুত্ব লিখন।

Write the importance of programme planning in Social Group Work.

17. স্থানির্ভর দলের ক্ষেত্রে গোষ্ঠীকর্মের ভূমিকা কি?

Discuss about the role of Group Work in Self Help Group (SHG).

18. সামাজিক গোষ্ঠীকর্মে কি কি দক্ষতা এবং কৌশল প্রয়োজন ?

What are the skills and techniques required in Social Group Work?

PG/TE-2197